
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

Prot. n. 4531 
 
OGGETTO: INTERVENTI IN SOMMA URGENZA FINALIZZATI ALLA ESTIRPAZIONE DI ZOLLE 
RADICALI PARZIALMENTE DIVELTE SITE IN VARIE AREE VERDI E FILARI STRADALI DEL 
COMUNE DI CARRARA COLPITO DAL FORTUNALE DEL 18/08/2022.  
 
CIG: Z0A389A551 

                                
                                              Determinazione del 15/11/2022 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTI: 
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n 50, Codice dei contratti pubblici (d’ora in avanti “Codice”); 
- la L. 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020 n. 
76” recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (c.d. Decreto 
semplificazioni); 
- la L. 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
(c.d Decreto semplificazioni bis); 
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 170 del 18 agosto 2022 avente ad 
oggetto “Eventi meteorologici del 15/08/2022 e del 18/08/2022. Dichiarazione di stato di 
emergenza regionale ai sensi dell'art. 24 comma 1 e comma 3 della L.R. 45/2020 per le 
province di Massa Carrara, Lucca, Pistoia, Prato, Città metropolitana di Firenze, Arezzo, 
Siena, Pisa, Livorno e Grosseto.”, con cui viene dichiarato,  per la durata di sei mesi dalla data 
del provvedimento medesimo, lo stato di emergenza regionale ai sensi dell'art. 24, comma 1 e 
comma 3 della L.R. 45/2020 per gli eventi meteorologici del 15/08/2022 e del 18/08/2022 in alcune 
aree del territorio regionale, tra cui la provincia di Massa Carrara;  
 
RICHIAMATA l’ordinanza contingibile e urgente ex art. 191 del D.Lgs. 152/2006 n. 29/2022 con cui 
la sindaca del Comune di Carrara ordinava il deposito temporaneo del materiale ligneo risultante 
dalle attività di sgombero presso i piazzali del complesso fieristico IMM sito in Carrara (MS) viale 
Galilei 133; 
 
PREMESSO CHE: 
- in data 18/08/2022, intorno alle ore 10.00, il territorio comunale è stato investito da un violento 
nubifragio, c.d. downburst, con presenza di vento che ha raggiunto una fortissima intensità (140 
km/h circa), tale da provocare ingenti danni a svariati immobili, lo sradicamento repentino di 
numerose albere e la rottura e la caduta di grossi rami; 
- le aree coinvolte dall’evento sono molteplici e dislocate su tutto il territorio comunale;  
- in virtù dei vigenti Contratti di Servizio tra il Comune di Carrara e Nausicaa S.p.A. alla stessa è 
stato richiesto di intervenire al fine di ripristinare la sicurezza delle aree coinvolte dal nubifragio 
nonché la regolare viabilità nel territorio comunale;  
- da subito sono stati affidati a ditte esterne i servizi di primo intervento nelle aree coinvolte 
dall’abbattimento delle alberature, al fine di sgomberare e metter in sicurezza le stesse, procedendo 
con celerità al taglio, all’appezzamento, al carico del materiale risultante nonché al trasporto del 
medesimo presso il centro temporaneo di raccolta istituito presso Carrara Fiere (Viale G. Galilei, 
133, Marina di Carrara);  
 
RILEVATO CHE ad oggi, tuttavia, al fine di ripristinare la corretta agibilità e sicurezza di aree verdi 
e filari stradali siti in varie aree del Comune di Carrara investite dal fortunale, appare necessario 
provvedere alla rimozione delle zolle radicali degli alberi crollati o tagliati a seguito dell’evento 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

calamitoso, nonché al livellamento del terreno ed al successivo trasporto del materiale di risulta 
presso l’indicato centro temporaneo di raccolta; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità: 
- per quanto esplicitato, di dover procedere con urgenza all’individuazione di un operatore esterno 
qualificato cui affidare il servizio di estirpazione delle zolle radicali, consistente nella:  

 escavazione delle ceppaie derivanti dagli alberi crollati per ribaltamento della zolla radicale, 
 raccolta previo scuotimento delle stesse allo scopo di separare la frazione terrosa; 
 carico e trasporto in area di stoccaggio temporaneo presso Carrara Fiere,  
 costipamento finale del terreno atto ad evitare insidie ed inciampi; 

 
RITENUTO: 
- avuto riguardo al valore dell’affidamento, nonché alla necessità di realizzare gli interventi con 
urgenza, di procedere ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della l. 120/2020, come modificato dal 
D.L. 77/2021, che consente il ricorso all’affidamento diretto di servizi per importi inferiori ad euro 
139.000,00, senza previa consultazione di due o più operatori economici;  
- di ricorrere allo strumento dell’Accordo quadro con unico operatore economico, come definito dagli 
artt. 3 lettera iii) e 54 comma 3 del D.lgs 50/2016, non potendosi stabilire in modo puntuale la portata 
degli interventi che si renderanno necessari; 
- di stabilire la durata massima dell’affidamento in giorni 45, considerato che condizioni 
metereologiche avverse causerebbero un rallentamento e/o una sospensione dell’esecuzione del 
servizio;  
 
RICHIAMATO quanto segue: 
- l’intervento, essendo finalizzato a garantire una sicura agibilità delle aree verdi, deve essere 
affidato con tempestività;  
- si è proceduto ad una speditiva indagine di mercato sulla base della richiesta di preventivi di 
spesa alla soc. Lino Sacchelli Impresa Individuale ed all’impresa La Selva di Rinaldi, soggetti di 
comprovata esperienza nel settore, dall’esame dei quali è risultato più vantaggioso il preventivo di 
Lino Sacchelli pari ad euro 220,00 a ceppaia: 
- che a quest’ultima impresa è già stata affidataria di un intervento di messa in sicurezza di aree 
verdi colpite dall’evento calamitoso dello scorso 18/8/22, realizzato dalla stessa a regola d’arte, nel 
pieno rispetto dei tempi pattuiti nonché delle indicazioni fornite dalla Stazione appaltante, che ha 
pertanto maturato un alto grado di soddisfazione dal suddetto rapporto contrattuale;  
- la richiamata impresa, in possesso dei macchinari e delle maestranze necessari all’uopo, si trova 
peraltro ancora in loco e ha manifestato la disponibilità a dare immediato avvio alla realizzazione 
degli interventi necessari; 
- il valore dell’intervento su un totale di 64 ceppaie è quantificato in € 14.080,00 oltre Iva 
 
RITENUTO: 
- che l’offerta formulata dall’operatore economico suddetto sia conveniente da un punto di vista 
economico; 
- per quanto esplicitato, ossia per l’eccezionalità dell’evento che ha originato la necessità 
dell’interventi, l’economicità dell’offerta presentata dall’operatore economico e la necessità di dare 
tempestivo avvio al servizio al fine di consentire un rapido ritorno ad una situazione di serena agibilità 
delle aree verdi interessate di derogare eccezionalmente al principio di rotazione, procedendo 
all’affidamento del servizio in oggetto alla soc. Lino Sacchelli Impresa Individuale, con sede in Ripa 
d Seravezza (LU) Via Strettoia n. 363, P.I. 01193370465; 
 
RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, secondo periodo del D.Lgs. 50/2016, che consente, nel caso di 
affidamento diretto, di procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in 
particolare, l’oggetto e l’importo dell’affidamento, il fornitore e le ragioni che hanno portato alla scelta 
dello stesso; 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

3 

 
DATO ATTO CHE: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è la realizzazione dei necessari interventi finalizzati 
alla rimozione delle zolle radicali derivanti dal crollo di alberi a seguito dell’evento calamitoso dello 
scorso 18/8/22; 
- il valore dell’affidamento è quantificato in euro 14.080,00 oltre iva di legge;  
- le prestazioni rese saranno remunerate sulla base del prezzo unitario offerto pari ad euro 220,00/a 
ceppaia e tenuto conto delle effettive quantità lavorate; 
- il valore complessivo dell’affidamento potrà variare in diminuzione e non sussiste diritto 
dell'Impresa al raggiungimento di un importo minimo; 
- il corrispettivo sarà riconosciuto “a misura”, ovvero in funzione delle prestazioni effettivamente rese  
per il compimento del servizio affidato;  
- stante la necessità di dare celere avvio agli interventi in oggetto, si procederà in via d’urgenza 
mediante verbale di consegna, nelle more della stipula del contratto;   
-  il contratto sarà stipulato nella forma dell’accordo quadro con unico operatore economico, ai sensi 
dell’art. 54, comma 3, del D.Lgs 50/2016, mediante scrittura privata; 
- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, è il Dott. Mikado 
Menconi;  
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
- di affidare in via d’urgenza il servizio di estirpazione di zolle radicali parzialmente divelte site in 
varie aree verdi e filari stradali del Comune di Carrara del valore complessivo di € 13.200,00 oltre 
iva di legge, ai sensi degli artt. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 e successive modifiche alla 
ditta individuale LINO SACCHELLI (P.I. 01193370465) con sede in Ripa d Seravezza (LU) Via 
Strettoia n. 363; 
- di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma dell’Accordo Quadro con unico operatore 
economico, ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D.Lgs 50/2016 e che le prestazioni rese saranno 
remunerate sulla base del prezzo unitario offerto pari ad euro 220,00/a ceppaia e tenuto conto delle 
effettive quantità lavorate.                     
 
                                                                                                               Il Direttore Generale 
                                                                                                                 Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
 
 
 
“Documento firmato digitalmente nel rispetto del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice 
dell'Amministrazione digitale.” e successive modificazioni 


		2022-11-15T16:16:45+0100
	venuti lucia




